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granicami <w Europie ŚIrodkowej i Wschodniej oraz w Azji) 
zaowocowała licznymi wojnami domowymi, które nie pozostają bez 
wpływu na stan naszego bezpieczeństwa i suwerenności terytor­
ialnej . Mogą one spowodować wzrost napięcia na gruncie narodo­
wościowym, religijnym, etnicznym, politycznym łub militarnym.

Przemiany te sprawiły, źe kraj nasz, ze względu na swoje 
geopolityczne położenie — w centrum Europy - znalazł się w 
szczególnej sytuacji strategicznej, pomiędzy względnie stabil­
nym politycznie i silnym militarnie Zachodem, a niestabilnym 
wewnętrznie (pod wzgędem społeczno-politycznym, ekonomiczno- 
gospodarczym oraz militarnym) i nie posiadającym jeszcze w 
pełni zorganizowanego systemu bezpieczeństwa Wschodem. Nie 
można wykluczyć, iż może to doprowadzić do konfliktu zbrojnego 
o małej, a nawet średniej intensywności, w który zostanie uwi­
kłana Polska.

Wszystko wskazuje na to, że w dającej się przewidzieć 
przyszłości, o stanie bezpieczeństwa w tej części kontynentu 
będzie decydoi^iać zjednoczona Europa Zachodnia i Rosja, która 
nadal pozostaje światową potęgą militarną. Zatem kształtowanie 
sytuacji militarnej w geopolitycznym otoczeniu Polski będzie 
uzależnione głównie od przebiegu procesów integracyjnych na 
zachodzie, rozwoju sytuacji na wschodzie oraz woli realizacji 
postanowień zawartych w traktatach rozbrojeniowych, w tym 
głównie traktatów CFE— ł i CFE-łA.

W najbliższej przyszłości należy spodziewać się zmian, 
rzutujących na sytuację poiityczno-militarną Polski, 
dotyczących głównie: organizacji sił zbrojnych w państwach
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- ochotnicze, nielegalne lub niezupełnie legalne organiza­
cje zbrojne, reprezentujące określone (również niekoniecznie 
legalnie istniejące w danym państwie) organizacje polityczne, 
w szczególności o zabarwieniu szowinistyczny łub lewackim, 
dążącym do rewanżu, zademonstrowania swojego istnienia, wymu­
szenia pewnych ustępstw <np. terytorialnych), uzyskania pokla­
sku i poparcia własnego społeczeństwa dla swojej walki o 
władzę, usiłując doprowadzić do secesji pewnych regionów, 
itp."";

- wojska nie podporządkowujące się żadnej legalnej i rze­
czywistej władzy państwowej, które wymówiły posłuszeństwo swe­
mu dowódcy łub do którego żadna legalna władza się nie przyzn­
aje;

- pospolite bandy rabunkowe i grupy terrorystyczne.

2. Konflikty tego typu może charakteryzować duża rozpię­
tość ich rozmachu (i to pod każdym względem; obszaru dzia­
łania, uczestniczących sił, stosowanych metod i środków walki, 
skutków oraz szeroka rozumianych kosztów wojskowych, politycz­
nych, społecznych i ekonomicznych). Pod względem romachu, tego 
rodzaju konflikty zawsze jednak wyraźnie obejmować będą tylko 
część (niekiedy niewielką) obszaru kraju (podobnie jak w byłej 
Jugosławii, Sruzji czy Azerbejdżanie).

3. Również pod względem intensywności działań bojowych, 
ich zdecydowania i bezwzględności konflikty lokalne na ogół

Przykładem mogą tu być konflikty (wojny) w byłej Jugosławii 
Gruzji, jak i na Kaukazie, w Tadżykistanie, Armenii i Azer­
bejdżanie.



ustępować będą wyraźnie wojnom klasycznym. Mało prawdopodobna 
wydaje się realizacja (w ramach takich konfliktów) dużych ope­
racji powietrznych i lądowych ze znacznymi uderzeniami ognio­
wymi, obejmującymi znaczne obszary, szczególnie centra przemy­
słowe, administracyjne, terenv' gęsto zaludnione itp. Co naj- 
wv'żej działania te mogłyby być zbliżone, pod tym względem, do 
aktualnie obserwowanych,np. w byłej Jugosławii, na Kaukazie 
czy Naddniestrzu.

4. Scenariusz napaści zbrojnej zbliżony będzie raczej do 
"wpełzania w wojnę“ niż uderzenia z zaskoczenia. Bezpośrednie 
zagrożenie militarne zostanie poprzedzone szerokim, a nawet 
długotrwałym, oddziaływaniem propagandy psychologicznej i eko­
nomicznej, nasilaniem się terroryzmu i dywersji. N kolejnej 
fazie, gdy działania te nie natrafią na skuteczny opór i prze­
ciwdziałanie ze strony władz, dojdzie do zmasowanego wykorzys­
tania nowoczesnej broni broni precyzyjnej (w tym środków walki 
radioelektronicznej).

5. Dużą intensywność stosowania pozazbrojnych metod i 
środków przemocy (w tym także poiicyjnych), która często 
będzie spychała metody i środki walki zbrojnej na drugi lub 
dalszy plan, a co za tym idzie, postępować będzie rozległość i 
głębia ingerencji czynników politycznych w szczegóły wykonaw­
cze działań wojsk (w tym także władz terenowych).

6. Dużą skalę rozproszenia idekoncentrację) zaangażowa­
nych sił i środków, tzw. “ogniskowy“ ich charakter oraz wielką 
zmienność ich natężenia w czasie i przestrzeni.
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Zasilanie

Rys. i. Składowe potencjału obronnego państwa
(PSO - potencjał stanów osobowych, - potencjał środków

walki, PSL — potencjał systemu logistycznego)

Jest to zadanie trudne i złożone, ale konieczne do 
podjęcia, aby uniknąć ryzyka wydatkowania środków (póki co 
bardzo skromnych) na coś, co może okazać się w przyszłości 
choćby mało w praktyce przydatne.

2. POGLĄD NA UŻYCIE iSRODKÓW WALKI

Podstawą do prognozowania zmian w założeniach i zasadach 
prowadzenia działań bojowy^ch stanowią prawdopodobne tendencje 
i kierunki rozwoju środków walki zbrojnej oraz koncepcja stra­
tegiczna obrony RP. Przeobrażenia w obszarze wojskowej techni­
ki bojowej i pomocniczej (wspomagającej) stwarzają bowiem po­
trzebę ciągłej weryfikacji obowiązujących zasad prowadzenia 
działań zbrojnych-

W nowych warunkach, niezależnie od skali konfliktu, ogół— 
nowojskowe związki taktyczne i oddziały muszą być przygotowane

10



do działania na różnych obszarach Rzeczpospolitej. Za wysoce 
manewrowym i wielowariantowym użyciem wojsk lądowych przema­
wiają wzglądy operacyjne i trudne do jednoznacznego zdefinio­
wania kierunki zagrożeń bezpieczeństwa Polski.

Poszczególne związki taktyczne i oddziały, niezależnie od 
miejsca dyslokacji, muszą być przygotowane do obrony, marszu 
lub wykonania zwrotów zaczepnych. Niejednokrotnie potrzeby o- 
peracyjne sprawią, że wojska bezpośrednio z marszu, po upor­
czywych walkach z desantem powietrznym przeciwnika i usunięciu 
skutków oddziaływania ogniowo-elektronicznego, przystąpią do 
realizacji zadań o ofensywnym charakterze. Bardzo ważną roł^ w 
tych działaniach mogą mieó do spełnienia siły obrony terytor­
ialnej . Wymaga to ich odpowiedniego przygotowania organizacyj- 
no-strukturalnego i właściwego wyposażenia technicznego 
(sprzęt bojowy i pomocniczy). Jest to wymóg pola walki przeło­
mu wieków.

W okresie dynamicznego rozwoju środków walki, zwłaszcza 
środków rażenia o dużej manewrowości, celności i skuteczno­
ści niszczenia, działania bojowe będą prowadzone, w znacznym 
zakresie, w wymiarze operacji lądowo-powietrznych, z wzrasta­
jącą rolą czwartego wymiaru - wojny elektronicznej. Dlatego 
rola modelu “walca" broni pancernej, jako siły niszczącej 
wszystko na swojej drodze (tak charaktreystyczne w czasie II 
wojny światowej), zmniejszyła się na korzyść wałki o charakte­
rze nieregularnych działań ogniskowo-przestrzennych.

Po zastosowaniu nowych generacji wozów bojowych (czoł­
gów, bojowych wozów piechoty i transporterów), dysponujących
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dużą siłą rażenia różnorodnych środków ogniowych, odpowiednim 
opancerzeniem, a jednocześnie bardzo mobilnych, możliwe będzie 
prowadzenie aktywnych i wysoce manewrowych działań. Nie bez 
znaczenia będzie tu powszechne zastosowanie wielozadaniowych 
śmigłowców bojowych oraz nowej generacji artylerii do ognia 
pośredniego, autonomicznej artylerii rakietowej, przeciwpan­
cernej i przeciwlotniczej. Te ostatnie, to głównie lekkie, 
przenośne zestawy strzelające kierowanymi lub samonaprowadza- 
jącymi pociskami. Trudno pominąć tu nowoczesne środki dowodze­
nia i łączności, jako istotne czynniki wpływające na skutecz­
ność działania wojsk.

Przyszłe konflikty zbrojne w Europie, a szczególnie te o 
małej i średniej intensywności (w które może być uwikłana Pol­
ska), zdominowane będą działaniai^ nieregularnymi, niekonwen- 
cjonalnymi, rozproszonymi, punktowymi, dywersyjno-sabotażowymi ; 
i odwetowymi, partyzanckimi itp, Stanie się to głównie za j 
sprawą;

- lekkiej, autonomicznej, wielofunkcyjnej i skutecznej bro­
ni;

- nowoczesnej optoelektroniki (dalmierze laserowe, przyrzą­
dy kierowania ogniem, dzienno-nocne celowniki, środki 
łączności);

- nowych generacji amunicji artyłeryjskiej i strzeleckiej 
oraz samonaprowadzających rakiet przeciwpancernych i 
przeciwlotniczych;

- powszechnego wykorzystania śmigłowców bojowych (szturmo-
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dzy m.in. z dziedziny biomimetrii, chemii, optoelektroniki, 
elektromagnetyzmu. Umożliwią one opracowanie i zastosowanie 
nowoczesnych materiałów o niezwłykłych własnościach konstruk­
cyjnych, substancji chemicznych zwiększających odporność 
sprz«^tu na oddziaływanie środowiska oraz broni przeciwnika.

Upowszechni si^ też broń o działaniu selektywnym, ale 
także środki obezwładniające przeciwnika, bez zabijania go 
(broń ultradźwiękowa, substancje chemiczne, oślepianie itp.) 
oraz unieszkod1iwiające (wyłączające z wałki) techniką wojsko­
wą (broń mikrofalowa i elektromagnetyczna; substancje o super— 
klejących i utwardzających własnościach, unieruchamiające po­
jazdy i statki powietrzne; związki chemiczne zamieniające pa­
liwo w galarety, rozpylanie "piroforycznych" cząsteczek, które 
niszczą silniki lub zmieniają charakterystyki przyczepności 
jezdni itp-).

Równie wielkich możliwości wojennego wykorzystania wiedzy' 
można spodziewać si^ w dziedzinie rozwoju nauk przyrodniczych 
i społeczny^ch. Wiele z osiągnięć tych nauk może stanowić pod­
stawę konstrukcji zupełnie nowych broni i nowych, dzisiaj nie­
znanych jeszcze (a co najwyżej pojawiających się w literaturze 
lub filmach z gatunku science-fiction) metod i sposobów prowa­
dzenia wałki. Być może realne stanie się masowe, skuteczne i 
szybkie oddziaływanie na psychikę ludzką, kształtowanie w spo­
sób sztuczny nastrojów i zachowań oraz sterowania myśleniem 
łudzi- Wszystkie te środki i metody mogą w istotny sposób 
wpłynąć na zmianę dotychczasowych wyobrażeń o charakterze i 
właściwościach przyszłych ewentualnych konfliktów zbrojnych w





dowodzenia i rozpoznania, sytemy identyfikacji, stacje radio­
lokacyjne różnych typów, radiostacje małej mocy i radiotelefo­
ny, stacje radioliniowe, systemy kierowania ogniem wozów bojo­
wych, dzienne i nocne przyrządy obserwacyjne i celownicze;

- w sprzęcie uzbrojenia i środków bojowych: broó strzelec­
ką indywidualną i zespołową, sprzęt artyleryjski przeciwlotni­
czy, amunicję strzelecką, artyleryjską i czołgową, zestawy 
przeciwpancernych pocisków kierowanych, przenośne rakietowe 
zestawy przeciwlonicze, systemy minowania narzutowego oraz 
miny różnych typów, granaty obronne i zaczepne oraz środki 
pozoracji pola walki, pokładowe uzbrojenie i bomby lotnicze;

- w sprzęcie pancernym; czołgi, wozy rozpoznania inżynie­
ryjnego, minowania i rozminowywania, artylerię samobieżną, 
ciągniki ewakuacyjno-remontowe, transportery opancerzone;

- w sprzęcie lotniczym: samoloty szkolno-bojowe oraz tre­
ningowe, samoloty wsparcia pola walki oraz samoloty rozpoznaw­
cze, śmigłowce różnych typów, w tym uzbrojone, systemy zabez­
pieczenia lotów;

- w sprzęcie okrętowym: małe okrętybojowe, kutry rakieto- 
wo-artyleryjskie, trałowce i okręty pomocnicze;

- w sprzęcie obrony przeciwchemicznej; maski przeciwgazowe 
i filtracyjne, odzież ochronną, przyrządy rozpoznania skażeń, 
instalacje i urządzenia do zabiegów specjalnych i sanitarnych.

Ze względu na ograniczone potrzeby SZ RP oraz posiadaną 
dużą bazę produkcyjną i zaplecze naukowo-techniczne należy dą­
żyć do pozyskiwania rynków zbytu na naszą produkcję wojskową- 
Nie powinno się kupować techniki przestarzałej, nie rokującej
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